Moção Nº 405/2023
De congratulações aos alunos Gustavo
Grandisolli Zwicker e Denis Tavares da Silva
da Fatec Ourinhos pelo desenvolvimento do
aplicativo “ITT – Is That True”, uma
plataforma para combater notícias falsas.

Senhor Presidente,

Os alunos Gustavo Grandisolli Zwicker e Denis Tavares da Silva da

Faculdade de Tecnologia do Estado (Fatec) Ourinhos, desenvolveram para o

Trabalho de Conclusão de Curso o aplicativo “ITT – Is That True” (Isso é Verdade).

Nesse aplicativo uma inteligência artificial tem um banco de dados de mais de 7 mil

textos sobre política, saúde e segurança, no qual interpreta novas notícias e fornece

uma porcentagem de veracidade.

O trabalho foi eleito o melhor do Brasil na fase nacional do evento

científico Falling Walls Lab Brazil 2023. No dia 08 de novembro o aluno Denis

Tavares da Silva defendeu o trabalho no congresso em Berlim, Alemanha, e o

aplicativo foi selecionado entre as 100 melhores ideias do mundo no ranking

definido pela Plataforma Internacional de Ciência Falling Walls.

Parabéns aos alunos e aos/as professores/as da Fatec por essa

importante conquista. Em tempos de fácil propagação de notícias falsas, um

aplicativo como esse é fundamental para a sociedade e para a democracia.

Proponho, ainda, que cópia desta proposição seja enviada aos

homenageados.

Sala das Sessões, em 20 de novembro de 2023.

Roberta Stopa
(ROBERTA DO ENFRENTE)

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
e

ve
rif

ic
ar

 a
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e:

P
ar

a
co

nf
irm

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.c
am

ar
ao

ur
in

ho
s.

sp
.g

ov
.b

r/
va

lid
ad

or
-a

ss
in

at
ur

a
e

di
gi

te
 o

 id
en

tif
ic

ad
or

: L
5K

H
A

-E
15

37
-4

W
Z

6F
-5

H
65

C
-C

7U
Z

4

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

  MANIFESTO DO DOCUMENTO
  Moção

Protocolo Nº: 3325 Protocolo Data: 23/11/2023
Documento Nº: 405/2023 Processo Nº:  SN

Gerado por Roberta Stopa na repartição Gabinete Parlamentar da Vereadora Roberta Stopa dia
20/11/2023 às 21:32

CHAVE DE AUTENTICAÇÃO DO DOCUMENTO

L5KHA-E1537-4WZ6F-5H65C-C7UZ4

Para confirmar a autenticidade acesse www://www.camaraourinhos.sp.gov.br/validador-
assinatura

Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei Federal 14.063/2020.

   Nome Roberta Stopa
Data e hora 20/11/2023 21:37

IP 179.247.183.235
Tipo Eletrônica

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org